
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Accordo di transazione economica e liquidazione spettanze residue tra Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana e R.I.C. s.r.l. avente ad oggetto Progettazione e Direzione 
Lavori delle opere di adeguamento alle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro ed alle norme di 
prevenzione incendi dell’edificio 4 della sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL REPONSABILE DELLA UOC TECNICO-PATRIMONIALE INGEGNERIA CLINICA

Arch. Claudio Scalia

OGGETTO: Accordo di transazione economica e liquidazione spettanze residue tra Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e R.I.C. s.r.l. avente ad oggetto Progettazione 

e Direzione Lavori delle opere di adeguamento alle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro ed alle 

norme di prevenzione incendi dell’edificio 4 della sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana

PREMESSO 

- che con deliberazione del Direttore Generale n° 250 del 22/06/2015 sono state approvate le 

risultanze della procedura negoziata relativa all’affidamento dell’incarico per lo svolgimento 

delle attività di progettazione, direzione lavori e sicurezza, con affidamento al dott. ing. Giancarlo 

Troise della R.I.C. s.r.l.  dell’incarico di svolgere le attività di progettazione, direzione lavori e 

sicurezza sui luoghi di lavoro ed alle norme di prevenzione incendi dell’edificio 4 della sede 

centrale di Roma dell’Istituto;

- che con deliberazione del Direttore Generale n° 652 del 05/11/2018 sono stati approvati i progetti 

definitivi elaborati dal professionista per come richiesti dalla Direzione Sanitaria nella persona 

del Dottor Andrea Leto e condiviso da tutti i sanitari responsabili, poiché in seguito a degli 

incontri diretti con i responsabili delle unità operative è stata disposta una rimodulazione della 

distribuzione dei laboratori e degli uffici per una migliore funzionalità degli stessi che ha 

comportato una rimodulazione della progettazione e pertanto, con successiva deliberazione del 

Direttore Generale n° 689 del 21/12/2018, è stata approvata la perizia suppletiva dell’incarico 

professionale per i lavori di progettazione eseguiti;

- che successivamente, alla luce di sopravvenute esigenze organizzative degli spazi dei laboratori 

causate dallo stato pandemico, sono stati richiesti dalla Direzione Sanitaria ulteriori interventi 

progettuali sull’Edificio 4 che hanno comportato una ristrutturazione distributiva, nella specie 

lavori su opere edili, elettriche e meccaniche, per come evidenziato nell’allegata relazione del 

Direttore Sanitario Dott. Andrea Leto, che si allega alla presente proposta di deliberazione e ne 

forma parte integrante e sostanziale e che, tale incarico progettuale non è stato oggetto di 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

deliberazione per ragioni di necessità, urgenza ed improcrastinabilità della progettazione 

medesima;

VISTO 

- che la R.I.C. s.r.l. ha regolarmente eseguito la progettazione richiesta pur in assenza di un 

contratto validamente stipulato sulla base del preliminare perfezionamento del corrispondente 

provvedimento amministrativo, e che pertanto le può essere riconosciuto solo un indennizzo, a 

titolo di riconoscimento dell’utilità del servizio/fornitura prestato a proprio beneficio da parte 

della Pubblica Amministrazione, la quale riconosce l’esistenza di un debito, con l’esclusione 

dell’utile d’impresa;

- che sulla base del vigente tariffario professionale di Ing. E Arch., così come validato dall’ordine 

con parere di congruità protocollo n. 4712 del 2021 (allegato alla presente proposta), si decurta 

transattivamente una percentuale pari al 30% della notula per le prestazioni aggiunte non 

deliberate, stimata in un importo riconosciuto pari ad € 56.782,69 (€ 81.118,14 detratto il 30%);

- che la R.I.C. s.r.l. ha accettato in via transattiva la predetta decurtazione rilasciando apposita 

dichiarazione di accettazione e transazione della somma di € 56.782,69 (€ 81.118,14 detratto il 

30%) per l’attività progettuale non oggetto di deliberazione e regolarmente eseguita, oltre ad € 

47.218,30 in virtù della deliberazione n. 689/2018, per un totale complessivo di € 104.001,00 oltre 

all’Iva al 22% per un importo di € 22.880,22, alla tassazione dovuta quanto ad oneri per la Cassa 

Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in 

ragione del 4% per un importo di € 4.160,04, nonché della tassa fissa di € 2.500,00 dovuta alla 

R.I.C. s.r.l. in quanto versata alla predetta Cassa Ingegneri per la revisione motivata della parcella 

professionale, per un totale complessivo di € 133.541,27; dichiarando nel contempo di non avere 

più nulla a pretendere per l’attività di progettazione oggetto della presente proposta di 

deliberazione;

CONSIDERATO 

- che in data 30/06/2020, è stata consegnata copia del progetto esecutivo per la ristrutturazione 

totale dell’edificio 4, composto dai seguenti elaborati che si allegano alla presente proposta di 

deliberazione e ne formano parte integrante:

1. Disciplinare tecnico amministrativo

2. Computo metrico estimativo

3. Analisi dei prezzi aggiuntivi (documento agli atti d’ufficio)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. Elenco prezzi unitari

5. Computo prezzi quadri elettrici

6. Specifiche tecniche

7. N. 97 tavole grafiche di progetto

- che è stato redatto verbale di validazione tecnica redatto dall’Arch. Claudio Scalia nella sua 

qualità di Responsabile dell’Area Tecnico Patrimoniale ed Ingegneria Clinica, che si allega alla 

presente proposta formandone parte integrante e sostanziale;

- che è stata redatta apposita relazione dalla direzione sanitaria dell’istituto esplicativa delle 

motivazioni che hanno determinato gli ulteriori lavori di progettazione, anch’essa allegata alla 

presente proposta di deliberazione formandone parte integrante e sostanziale;

- che la R.I.C. s.r.l. ha firmato per accettazione la transazione con la quale ha accettato le somme 

per come indicate nell’allegato alla transazione stessa a tacitazione definitiva di ogni pretesa, e 

che tale atto risulta anch’esso allegato alla presente proposta e ne forma parte integrante e 

sostanziale;

- che in tema di azione d’indebito arricchimento nei confronti della P.A. conseguente all’assenza 

di un contratto, l’indennità prevista dall’art. 2041 c.c. è liquidata nei limiti della diminuzione 

patrimoniale subita dall’esecutore della prestazione, con esclusione di quanto lo stesso avrebbe 

percepito se il rapporto negoziale si fosse perfezionato,

CONSIDERATO

- lo schema anch’esso allegato alla presente deliberazione, oltre che all’atto di accettazione e 

transazione firmato dalla R.I.C. s.r.l., e che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

l’importo residuo da corrispondere alla R.I.C. s.r.l. è quello di seguito specificato:

A) € 47.218,30 in virtù della deliberazione n. 689/2018

B) 56.782,69 (€ 81.118,14 detratto il 30%) per l’attività progettuale non oggetto di deliberazione 

e regolarmente eseguita

C) TOTALE COMPLESSIVO pari ad € 104.001,00, TOTALE COMPLESSIVO pari ad € 

104.001,00 oltre all’Iva al 22% per un importo di € 22.880,22, alla tassazione dovuta quanto ad 

oneri per la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 

Professionisti in ragione del 4% per un importo di € 4.160,04, nonché della tassa fissa di € 

2.500,00 dovuta alla R.I.C. s.r.l. in quanto versata alla predetta Cassa Ingegneri per la revisione 

motivata della parcella professionale, per un totale complessivo di € 133.541,27, (come da 

quadro sinottico allegato);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- che, tale calcolo è meglio specificato nell’allegato quadro sinottico che viene allegato alla 

presente proposta di deliberazione “Accordo di transazione economica e liquidazione spettanze 

residue tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e R.I.C. s.r.l. avente ad 

oggetto Progettazione e Direzione Lavori delle opere di adeguamento alle norme di sicurezza sui 

luoghi di lavoro ed alle norme di prevenzione incendi dell’edificio 4 della sede centrale di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana” 

PROPONE

1. di approvare e sottoscrivere la proposta di delibera avente ad oggetto l’accordo di transazione 

economica e liquidazione spettanze residue tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 

della Toscana e R.I.C. s.r.l. avente ad oggetto Progettazione e Direzione Lavori delle opere di 

adeguamento alle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro ed alle norme di prevenzione incendi 

dell’edificio 4 della sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 

della Toscana;

2. di approvare e di prendere atto dei lavori di cui al punto precedente, ed in particolare dei lavori di 

progettazione delle opere aggiunte e non oggetto di deliberazione;

3. di autorizzare, per tutti i motivi sopra indicati, il pagamento in favore della R.I.C. s.r.l. della 

somma di seguito specificata:

A) € 47.218,30 in virtù della deliberazione n. 689/2018

B) € 56.782,69 (€ 81.118,14 detratto il 30%) per l’attività progettuale non oggetto di deliberazione 

e regolarmente eseguita

- C) TOTALE COMPLESSIVO pari ad € 104.001,00 oltre all’Iva al 22% per un importo di € 

22.880,22, alla tassazione dovuta quanto ad oneri per la Cassa Nazionale di Previdenza ed 

Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in ragione del 4% per un importo 

di € 4.160,04, nonché della tassa fissa di € 2.500,00 dovuta alla R.I.C. s.r.l. in quanto versata alla 

predetta Cassa Ingegneri per la revisione motivata della parcella professionale, per un totale 

complessivo di € 133.541,27, (come da quadro sinottico allegato);

tale importo, dovrà essere contabilizzato sul conto economico:

 110105000020 (fabbricati)

del piano dei conti di contabilità economico patrimoniale secondo le norme vigenti e sarà 

corrisposto alla R.I.C. s.r.l. sulla base degli appositi documenti contabili in regola con la vigente 

normativa fiscale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di individuare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il codice CIG come di seguito indicato da 

inserire nel mandato di pagamento, in favore della R.I.C. s.r.l.- CIG 6612135995.

IL DIRETTORE DELL’UNITÀ OPERATIVA
TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA

Dott. Arch. Claudio Scalia

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Accordo di transazione economica e liquidazione spettanze residue tra Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e R.I.C. s.r.l. avente ad oggetto Progettazione 

e Direzione Lavori delle opere di adeguamento alle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro ed alle 

norme di prevenzione incendi dell’edificio 4 della sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Unità Operativa Tecnico – 

Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Arch. Claudio Scalia, ed avente ad oggetto “Accordo di 

transazione economica e liquidazione spettanze residue tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana e R.I.C. s.r.l. avente ad oggetto Progettazione e Direzione Lavori delle opere 

di adeguamento alle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro ed alle norme di prevenzione incendi 

dell’edificio 4 della sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UO Economico/finanziaria

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento

RITENUTO di doverla approvare così come proposta

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Accordo di transazione tra Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e R.I.C. s.r.l. avente ad oggetto Progettazione 

e Direzione Lavori delle opere di adeguamento alle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro ed alle 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

norme di prevenzione incendi dell’edificio 4 della sede centrale di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 

essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare e sottoscrivere la proposta di delibera avente ad oggetto l’accordo di transazione 

economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e R.I.C. s.r.l. avente 

ad oggetto Progettazione e Direzione Lavori delle opere di adeguamento alle norme di sicurezza 

sui luoghi di lavoro ed alle norme di prevenzione incendi dell’edificio 4 della sede centrale di 

Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana

2. di approvare e di prendere atto dei lavori di progettazione delle opere aggiunte e non oggetto di 

deliberazione;

3. di autorizzare, per tutti i motivi sopra indicati, il pagamento in favore della R.I.C. s.r.l. della 

somma di seguito specificata:

A) € 47.218,30 in virtù della deliberazione n. 689/2018

B) € 56.782,69 (€ 81.118,14 detratto il 30%) per l’attività progettuale non oggetto di deliberazione 

e regolarmente eseguita

C) TOTALE COMPLESSIVO pari ad € 104.001,00, oltre all’Iva al 22% per un importo di € 

22.880,22, alla tassazione dovuta quanto ad oneri per la Cassa Nazionale di Previdenza ed 

Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in ragione del 4% per un importo 

di € 4.160,04, nonché della tassa fissa di € 2.500,00 dovuta alla R.I.C. s.r.l. in quanto versata alla 

predetta Cassa Ingegneri per la revisione motivata della parcella professionale, per un totale 

complessivo di € 133.541,27, (come da quadro sinottico allegato);

tale importo, dovrà essere contabilizzato sul conto economico:

 110105000020 (fabbricati)

del piano dei conti di contabilità economico patrimoniale secondo le norme vigenti e sarà 

corrisposto alla R.I.C. s.r.l. sulla base degli appositi documenti contabili in regola con la vigente 

normativa fiscale;

5. di individuare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il codice CIG come di seguito indicato da 

inserire nel mandato di pagamento, in favore della R.I.C. s.r.l. - CIG 6612135995.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ugo Della Marta














































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































		2022-04-14T09:10:55+0000


		2022-04-14T14:23:04+0000


		2022-04-14T14:35:26+0000


		2022-04-14T15:21:21+0000


		2022-04-14T15:27:56+0000
	Firma applicativa


		2022-04-14T15:28:05+0000
	Firma applicativa


		2022-04-14T15:28:15+0000
	Firma applicativa




